
 

 

C O M U N E   D I   S U R A N O 
(Provincia di Lecce) 

 

Via Eroi della Resistenza, n. 20 – tel. 0836.939002 – fax 0836-938338  

 
 

DECRETO SINDACALE N. 6 DEL 05.09.2024 

IL SINDACO 

Visto il CCNL relativo al comparto Funzioni Locali triennio 2019-2021 sottoscritto in data 16.1.2022; 

Visto il Capo II del CCNL Funzioni Locali 2019-2021 rubricato “Disciplina degli incarichi di Elevata 

Qualificazione”; 

Visti gli artt. 16 e ss del predetto CCNL Funzioni Locali 2019-2021; 

Visti gli artt. 22 e 23 del CCNL Funzioni Locali Capo III rubricato “Disposizioni per le Unioni di Comuni e i 

servizi in convenzione”; 

Dato atto che l’assetto organizzativo dell’Ente è definito come segue: 

1) Settore I – Affari Generali-Finanziario; 

2) Settore II – Tecnico; 

 

Visti i criteri di graduazione delle Posizioni Organizzative di cui al relativo Regolamento comunale nonché 

la determinazione rg n. 143 del 20.5.2019 con cui venivano rideterminate le indennità di posizione;  

Visti gli artt. 50, 107 e 109, Tuel;  

Visto lo Statuto di questo Comune;  

Visto il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi del Comune di Surano; 

 Dato Atto che, ai sensi, dell’art. 109, comma 2, Tuel, l’attribuzione degli incarichi di responsabilità è 

disposta con provvedimento motivato dal Sindaco ai dipendenti appartenenti all’Area dei Funzionari e 

dell’Elevata qualificazione (già categoria D secondo il previgente CCNL 2018-2020); 

Dato atto che l’assetto organizzativo dell’Ente è definito come segue: 



 

1) Settore I – Affari Generali-Finanziario; 

2) Settore II – Tecnico; 

 

Dato Atto che ai sensi dell’art.13, comma 1, del CCNL Funzioni Locali 2019-2021 le disposizioni 

normative di cui al Titolo III° - rubricato “Ordinamento professionale” sono entrate in vigore dal 1° giorno 

del quinto mese successivo alla sottoscrizione definitiva del presente CCNL (e, dunque, dal 01 Aprile 2023); 

Dato atto che il Responsabile del settore I è stato collocato in quiescenza  a far data dal 01.09.2024 per 

raggiunti limiti di età; 

Dato atto che nelle more di una riprogrammazione del fabbisogno del personale l’Ente si è avvalso 

dell’istituto dello scavalco di eccedenza di cui all’art. 1 comma 557 L.n.311/2004; 

Vista la DGC n.57 del 29.8.2024 avente ad oggetto il predetto incarico;  

Ritenuto di voler conferire Incarico di Elevata Qualificazione al Dott. Marcello Maria RIZZO 

(c.f.:RZZMCL73R29L419V) dipendente a tempo pieno ed indeterminato del Comune di Scorrano  (Le), 

inquadrato nell’“Area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione” secondo quanto disposto dal CCNL 

2019-2021 Comparto Funzioni Locali (già Istruttore Direttivo Tecnico cat D ai sensi della precedente CCNL 

2018-2020) ed autorizzato a svolgere attività ai sensi dell’art. 1 comma 557 l.n.311/2024 per n.12 ore 

settimanali fuori dall’orario di servizio presso il Comune di Surano (Le); 

Riscontrata la sussistenza, in capo al predetto Dott. Marcello Maria Rizzo, dei requisiti di cui al 

regolamento disciplinante il conferimento degli incarichi di Posizione organizzativa; 

DECRETA 

1) Le premesse e la narrativa costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto con cui si 

approvano; 

2) di nominare Responsabile del Settore I – Affari Generali e Finanziari del Comune di Surano (Le) il 

dott. Marcello Maria RIZZO (c.f.: RZZMCL73R29L419V) dipendente del Comune di Scorrano (Le), 

inquadrato nell’ “Area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione” secondo quanto disposto dal CCNL 

2019-2021 (già Istruttore Direttivo Contabile cat D ai sensi della precedente CCNL) con decorrenza 

immediata e sino al 28.02.2025, salvo rinnovo, revoca e/o contraria e diversa successiva determinazione, 

con attribuzione della relativo Incarico di Elevata Qualificazione ai sensi e per gli effetti degli artt. 16 ss 

del CCNL 2019-2021 e, per l’effetto, 



 

3) di riconoscere al predetto Responsabile un’indennità di posizione nella misura annua di euro 13.683,00  

(per 13 mensilità) da riparametrare in ragione del numero delle ore settimanali di servizio  (12 ore 

settimanali) svolte a favore del Comune di Surano (Le) e, dunque, pari ad €.4.561,00 annue; 

4)  di acquisire le dichiarazioni di insussistenza delle cause di inconferibilità e incompatibilità resa dal 

predetto Incaricato ai sensi dell’art. 20 del D.Lgs. 8 aprile 2013, n. 39, che, ai sensi del comma 4 del 

citato articolo, costituiscono condizione per l’acquisizione di efficacia dell’incarico; 

5)  di stabilire che il predetto Incaricato sarà responsabile delle funzioni e dei servizi ricompresi nella 

posizione assegnata, con conseguente titolarità delle attribuzioni gestionali di cui al Tuel e dell’incarico 

di RUP relativo a tutti i procedimenti in essere al momento del conferimento dell’incarico di cui al 

presente decreto; 

6) di dare atto che al predetto Incaricato spetta, oltre alle competenze individuate nel regolamento 

organico vigente per il posto apicale di settore, l’espletamento di tutte le funzioni ed attività 

riconducibili alla diretta assunzione di responsabilità di prodotto e di risultato indicate negli strumenti di 

pianificazione organizzativa e contabile dell’Ente; 

7) di stabilire che all’Incaricato di cui innanzi verrà corrisposta una indennità di risultato, secondo le 

disposizioni di legge vigenti in materia, a seguito della valutazione della performance effettuata ai sensi 

ed in applicazione del vigente Sistema di valutazione della performance nonché i compensi di cui all’art. 

20 del CCNL 2019-2021 Comparto Funzioni Locali; 

8) di stabilire che in caso di assenza del predetto Incaricato lo stesso verrà sostituito dal Segretario 

Comunale; 

9) di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio di Segreteria per l’inserimento nella raccolta 

generale e la pubblicazione all’Albo pretorio on line del Comune di Surano (Le); 

10) di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria per gli 

adempimenti di competenza; 

11) di disporre che il presente decreto sarà pubblicato sul Sito Istituzionale del Comune di Surano 

nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente”; 

 

Il Sindaco  

Avv. Francesco RIZZO 

 

 

Per accettazione       

Dott. Marcello Maria RIZZO 


		2024-09-16T11:48:00+0000
	Rizzo Francesco




